Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS NORMATIVOS  

Fica assegurado a partir de 1º de Junho de 2019 a todos os integrantes da categoria nos cargos ou funções 
abaixo relacionados, os seguintes Salários Normativos: 

a)   Demais cargos e funções R$ 1.373,51 (Um mil, trezentos e setenta e três reais e cinquenta e um 
centavos); 

b)  Continuo, empacotador, office-boy ou equivalentes R$ 1.188,60, (Um mil, cento e oitenta e oito reais e 
sessenta centavos); 

c)   O aprendiz fará jus ao salário mínimo nacional, proporcional à carga horária que desempenhar; 

d)  Aos empregados que recebem remuneração a base de comissões, assegura-se a partir de 1º de junho de 
2019, garantia mínima de retirada mensal o valor de R$ 1.373,51 (Um mil, trezentos e setenta e três reais e 
cinquenta e um centavos); 

e)   Para os cálculos de férias gozadas ou indenizadas e Aviso Prévio, adotar-se-á a média das comissões 
dos últimos doze (12) meses. 

f)   Fica garantido ao auxiliar de açougueiro, a partir de 12 meses no exercício da função na mesma empresa,

[...]

dos empregados, e repassados a entidade sindical laboral através de boleto bancário conforme determinado 
na Cláusula Trigésima Primeira deste instrumento normativo.  

Disposições Gerais  

Descumprimento do Instrumento Coletivo  

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - PENALIDADES  

Fica estabelecida multa de valor equivalente a R$ 998,00 (Novecentos e Noventa e Oito Reais) pelo 
descumprimento das obrigações previstas nesta Convenção Coletiva, que reverterá em favor da parte 
prejudicada. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUARTA - FORO  

Fica eleito o foro da sede dos Sindicatos convenentes, para dirimir quaisquer dúvidas ao cumprimento desta